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1.1 财务状况

F I N A N C I A L  I N F O R M A T I O N

净资产情况

2023H   48,282百万元

2022      47,172百万元

资产负债率

 2023H        42.5%

2022          37.4%

资产情况

2023H    83,931百万元

 2022       75,380百万元

11.3% 2.4% 5.1个百分点
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1.2 经营业绩—持续经营业务

2023H       4,438百万元

2022H       3,824百万元

营业收入 权益股东应占净利润

2023H     1,818百万元

2022H     2,430百万元

主营业务税前利润

2023H        796百万元

2022H        793百万元

权益股东应占主业净利润

2023H       549百万元

2022H       542百万元

16.0%

1.2%0.3%
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1.3 分板块营业收入及权益净利润

营业收入 权益股东应占主业归母净利润
单位：百万元 单位：百万元

（19.1%） 848 

3,398 

109 53 30

（76.5%）

（2.5%）

(1.2%)
（0.7%)

464 （84.6%）

17（3.1%）46（8.5%）

39 （7.1%）
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2.1 捷报频传，项目版图实现新拓展

截至报告期末，公司业务版图已延伸至全国 25个 省（市、自

治区）及越南等地，共推广签约 126个 项目。其中：垃圾处置

项目 118个，新能源材料项目 2个 ，锂电池回收项目 6个，已

形成年处理生活垃圾约 2,124.4万吨（59,190吨/日）的规模。

集团附属公司（个） 150+         

在职员工（名）       5,800+

公司凭借良好的资源整合能力和资金保障，完成山东国环下属的 

4个 项目的并购。截至报告期末，公司垃圾发电板块累计签约项

目数量全国第二，签约项目规模为 5.9万吨/日，投产项目规模为 

4.3万吨/日 。
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2.2 纳入国家可再生能源发电项目补贴公司

序号 项目地点 处理能力 序号 项目地点 处理能力

1 安徽金寨 2x11万吨/年（2x300吨/日） 16 山东冠县 22万吨/年（600吨/日）

2 安徽霍邱 2x14万吨/年（2x400吨/日） 17 山东金乡 29万吨/年（800吨/日）

3 新疆莎车 2x11万吨/年（2x300吨/日） 18 吉林吉林 54万吨/年（1,500吨/日）

4 新疆博乐 11万吨/年（300吨/日） 19 内蒙古呼和浩特 63万吨/年（1,750吨/日）

5 陕西咸阳 2x27万吨/年（2x750吨/日） 20 内蒙古包头 49万吨/年（1,350吨/日）

6 山东泗水 14万吨/年（400吨/日） 21 江西景德镇 36万吨/年（1,000吨/日）

7 云南砚山 11万吨/年（300吨/日） 22 云南保山 2x14万吨/年（2x400吨/日）

8 云南嵩明 11万吨/年（300吨/日） 23 湖南惠明 45万吨/年（1,250吨/日）

9 湖南澧县 2x14万吨/年（2x400吨/日） 24 山东聊城 36万吨/年（1,000吨/日）

10 江西上高 14万吨/年（400吨/日） 25 重庆石柱 11万吨/年（300吨/日）

11 江西弋阳 2x11万吨/年（2x300吨/日） 26 山东高唐 22万吨/年（600吨/日）

12 贵州铜仁 2x11万吨/年（2x300吨/日） 27 安徽庐江（一期） 18万吨/年（500吨/日）

13 云南腾冲 11万吨/年（300吨/日） 28 贵州习水 2x14万吨/年（2x400吨/日）

14 陕西洋县 11万吨/年（300吨/日） 29 安徽霍山 14万吨/年（400吨/日）

15 山东茌平 22万吨/年（600吨/日） 总  计 758万吨/年（21,050吨/日）

截至报告期，本集团共有 31个 炉排炉垃圾发电项目（29家公司）纳入国家可再生能源发电项目补贴清单，涉及处理能力 758万吨/年

（21,050吨/日）。
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2.3 运营质量再提升,“365”俱乐部再添新成员

云南-保山海创

安徽-庐江海创

湖南-澧县海创

贵州-绥阳海创

“365”俱乐部
福泉、平果、绥阳、庐江、澧

县、金寨、保山等项目实现连

续运行周期超365天。

报告期内，垃圾进厂量与垃圾

处置量同比增长超35%，上网

电量同比增长超30%。

效益“新”创收

内蒙呼市、内蒙包头、安徽金

寨、吉林双嘉等项目通过蒸汽

销售、厨余垃圾处置、协同处

置污泥等项目实现效益创收。
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2.4 锐意进取，新能源产业抢抓布局

公司以具有前瞻性战略规划为引领，持续做强环保主业，着力培育集锂电池正负

极材料生产、资源化循环利用于一体的千亿级新能源产业增长极，打造“环保+

新能源”双轮驱动新引擎，推动公司实现更高质量发展。

海创循环先后 签约芜湖、石家庄、铜川

等6个锂电池回收利用项目，在签约项目

1个。此外，公司 签约太仓43万只/年包

装容器循环利用项目，进一步拓宽了公

司“大循环”概念和产业布局。

四川尚纬新能源项目一期年产5万吨计划

今年四季度投产，全面推进土建施工、

设备招采、设备安装、构建供销渠道、

搭建专业体系及试生产准备等工作。

海创新能源项目一期年产5万吨已实现产

品出货销售，并针对客户需求，主动创

新丰富产品类型，陆续开发了 CV-7、

CV-6S 等系列新产品。
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3.1 垃圾处置运营情况

50 
118 

232 

558 

756 

40 
95 

196 

473 

658 

1.2亿度
3.2亿度

7.0亿度

16.2亿度

21.5亿度

2019H 2020H 2021H 2022H 2023H
进厂量 处置量 上网电量

单位：万吨     亿/千瓦时

报告期内，本集团垃圾处置业务：
共接收生活垃圾 775.3万吨，其中垃圾发电 755.8万吨，同比增长约 35% 。

共处置生活垃圾 673.7万吨，其中垃圾发电 657.6万吨，同比增长约 39% 。

垃圾发电业务实现发电量 25.7亿度 ，同比增长约 34% ；上网电量 21.5亿度 ，同比增长约 33% 。
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3.1 垃圾处置运营情况（续）

370 383 397 403 418 

486 

540 

庐江海创 澧县海创 绥阳海创 平果海创 金寨海创 福泉海创 福泉海创

已投运产能按区域划分 项目连续运营周期时长
单位：吨/日 单位：日

报告期内，本集团通过实施对标管理，提升运营质量，实现福泉、平果、绥阳、庐江、澧县、金寨、保山等项目连续运行超
365天。

                   二期                                           一期         一期        二期

6,150 6,145 6,130

5,395

4,740

4,100
3,700

3,400

2,000 

630 500 

湘赣 安徽 山东 西北 华北 云南 贵州 东北 广西 河南 重庆
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3.1 垃圾处置运营情况（续）

报告期内，公司结合各垃圾发电项目的垃圾特性、所属位置等差异，通过技改技措，优化垃圾进厂量、上网电量等关键指标，进一步提高了吨
上网电量，实现平均运转率为 95% ，与去年同期相比，增长 5 个百分点。

注：图为部分并购项目22年与23年同期吨上网电量对比情况，数据均为当年上半年均值。

单位：千瓦时/吨

90%

95%

垃圾发电项目平均运转率

2022H 2023H

同比增长5个百分点

258 252
281 281272 264

314
298

雅居乐-河北馆陶 雅居乐-山东冠县 锦江-内蒙呼市 锦江-江西景圣

2022H吨上网电量 2023H吨上网电量

同比增长5.4% 同比增长4.8% 同比增长11.7% 同比增长6.0%
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3.2 垃圾处置业绩表现

营业收入 毛    利 归母净利润

单位：百万元 单位：百万元 单位：百万元

实现营收 3,398百万元 ，其中：建设收入 1,700百万元 ，运营收入 1,698百万元 。

实现毛利 971百万元 ，同比增长 10.4% 。

实现归母净利润 464百万元 ，同比增长 1.1% 。 

879

971

2022H 2023H

459
464

2022H 2023H

同比增长1.1%

同比增长10.4%

同比增长11.2%

3,054

3,398

2023H 2022H
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3.2 垃圾处置业绩表现（续）

运营收入占比持续增加为 50% ，同比增长 11个百分点。

新增舒城、舒兰、承德伊逊等 7个 项目投产。

收入结构
2023H 2022H

金额增减(％) 比重增减
(百分点）金额 比重（%） 金额 比重（%）

建设收入 1,700.1 50.0 1,847.5 60.5 -8.0 -10.5

炉排炉垃圾发电 1,700.1 50.0 1,824.1 59.7 -6.8 -9.7

水泥窑处置垃圾 - - 23.4 0.8 - -0.8

运营收入 1,697.4 50.0 1,206.8 39.5 40.7 10.5

炉排炉垃圾发电 1,667.4 49.0 1,175.4 38.5 41.9 10.6

水泥窑处置垃圾 30.0 1.0 31.4 1.0 -4.3 -0.1

合  计 3,397.5 100.0 3,054.3 100.0 11.2 -

单位：百万元
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44 47
39 46

节能装备 港口物流

2022H 2023H

3.3 其他板块业绩表现

营业收入 归母净利润

单位：百万元 单位：百万元

589

120

62

848

109

53

节能装备 港口物流 新型建材

2022H 2023H
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3.4 新能源材料—锂电池回收利用

2023-2035年我国汽车动力电池退役量预测

资料来源：中国新能源电池回收利用产业发展报告、中汽协、高工锂电、安泰科、SMM、中信建投。

按照5-8年的电池服役年限进行估算，动力电池回收作为新能源汽车后周期产业开始进入行业发展的加速期，预计2025年前后动力电池报

废量急剧增长，报废总量超过100GWh ，2032年之后有望进入 TWh时代 ，2023年至2035年 CAGR（复合增长率）达到 33% 。

2030年废旧电池回收市场具备千亿规模，其中新能源汽车退役动力电池回收带来市场空间 超700亿元 。

单位：GWh，万吨

38.0
60.2 83.3

110.8
142.2

217.6

310.6

27.7 44.1
58.7 75.1

92.6

152.3

217.4

2022 2023E 2024E 2025E 2026E 2027E 2028E

电量 质量
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3.4 新能源材料—锂电池回收利用（续）

公司联合水泥行业做优做强循环产业，截止目前，累计对接 17个 省市 42家 水泥企业，覆盖 中建材、金隅冀东、红狮、山水 等大型水

泥集团，以及 华盛、远大、东方希望 等区域性龙头企业，实现 芜湖、石家庄、铜川、登封、枣庄 6个 项目 的签约落地，与 巡鹰集团、

西恩科技 签署战略合作协议，成功收购 太仓立日包装桶循环再利用项目 。

公司先后与 电池头部企业（孚能科技、瑞普兰钧、国轩高

科、比克电池等）、 整车公司（奇瑞汽车、宇通、蔚来资

本等）、T3出行、铁塔集团、深圳久源、巡鹰科技 等单位

对接商谈合作意向。

坚持从源头抓起，抓大不放小，探索建立 锂电池回收、黑

粉销售、梯次电芯销售的双向营销模式 。
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3.4 新能源材料—包装容器回收利用

整个项目实现零排放，现有的可循环利用技术完全适用于国

内的旧桶条件。通过回收和翻新的循环经济经营模式，有效

形成规范化包装容器循环利用产业链闭环。

主要技术来源于日本日新容器株式会社，采用进口的水性清

洗剂利用全自动生产线实现废旧钢桶修复、再生（翻新）。

以沿海+沿江选址，以新建+收购布局，围绕包装容器再生为主业，

同时发展罐箱清洗、塑料制品、金属制品、物流运输、化工贸易、减

碳交易等延伸产业，践行公司“大循环”理念。

计划到 2028年 ，签约 15个 包装桶再利用项目，实现全国范围内达

到 2000万只 包装容器再生能力，成为全国再生桶先行者和领导者。
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3.5 新能源材料—正极材料

我国磷酸铁锂和三元锂电池历年产量 单位：GWh

55.1 48.5
93.8

212.5

99.6

27.7 34.6

125.4

332.4

193.5

0

50

100

150

200

250

300

350

2019 2020 2021 2022 2023H

三元锂电池 磷酸铁锂电池

我国磷酸铁锂和三元锂电池装机量和市场份额占比 单位：GWh

资料来源：中国汽车动力电池产业创新联盟。

39 39 
74 110 48 

21 22 

80 

184 

103.9 

34% 34%

51% 62.4% 68.3%

0

50

100

150

200

250

300

350

2019 2020 2021 2022 2023H

三元锂电池 磷酸铁锂电池 磷酸铁锂装机占比

据GGII数据显示，2022年中国锂电正极材料出货量为 190万吨，同比增长 68.4%。其中，磷酸铁锂出货 111万吨 ，占比 58.6% 。预计

到2027年，中国锂电正极材料出货量将达 699万吨 ，其中磷酸铁锂出货量 400万吨 ，2022-2027年复合增长率为 29.2% 。
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3.5 新能源材料—正极材料（续）

应邀参加第十五届深圳国际电池技术交流展览会

受邀参加2023中国国际新能源大会

公司受邀参加 2023中国国际新能源大会、第十五届国际电池技术交

流会、世界动力电池大会 等行业会议，积极与展商交流互动，并与中

国化学与物理电源行业协会相关负责人深入交流，了解锂电行业发展

新产品、新技术及新趋势。

公司高度重视客户测试验证机会，已完成多家客户合作，并拜访 比亚

迪、宁德时代 等头部企业，送检小样。 

实现各种形式和渠道交流客户 102家 ，实地拜访 68家 ，实现样品送

样测试 42家（含 2家 韩国客户），其中已完成小样测试 19家 ，开

展产线中试 7家 ，实地审厂 5家 。
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3.6 新能源材料—负极材料

围绕投产目标，稳步推进土建施工、设备招采、设备安装、构

建供销渠道、搭建专业体系、建设员工队伍及试生产准备等工

作。

项目建设期公司组织相关技术人员与负极行业优秀企业积极开

展工艺技术交流，邀请众多行业专家来访考察指导，为项目产

线工艺提升提出诸多建议。下游市场端，市场团队提前规划拓

展渠道，与下游动力储能电池龙头企业建立良好关系，对产品

指标要求、送样认证、供应流程等事宜深入对接，并达成初步

合作意向。 负极材料项目全景鸟瞰图

负极材料项目施工现场
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4.1 生活垃圾处置业务

充分发挥资源统筹，结合月度分析和市场调研，攻坚

克难，做好垃圾拓量工作。以提效增益为原则，归纳

总结“365”俱乐部项目的长周期运营经验，实现吨发

电量与吨上网电量的再提升。

推进项目精细化管理，提升项目运营质量

在条件成熟地区，积极开展协同处置餐厨厨余垃圾、

协同处置污泥、售卖蒸汽等业务模式，实现项目创收

增益。

积极拓展业务模式，努力实现效益新创收

紧跟国家政策，做好项目入库及绿证申报工作

高度重视国补申报工作，加快推进已投运项目纳入国补

名单，未入库项目的流程申报。同时积极申报项目绿证，

依托中国绿证书交易平台，不断完善绿证竞价交易，强

化高耗能企业绿电消费责任。
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4.2循环产业

在已布局华东、华南市场网点的基础上，进一步拓展

回收渠道及营销网络，并创新以原料换废料等新兴商

务模式，逐步建立 “电池回收-梯次利用-资源再生-原

料供应”闭环产业矩阵  。

整合优质资源，搭建全国锂电池回收渠道

全力推进废旧钾电池和包装容器循环利用产业的全国

布局，按照“一省至少一项目”规划，在2030年实现

废旧锂电池循环利用产业总规模 100万吨/年 ，包装容

器循环利用产业处理规模 2000万只/年 。

聚焦项目拓展，坚定贯彻“大循环”产业理念

研究探索新工艺路线，优化配套装备选型，拓宽CKB

技术的适用范围。积极拓展锂电池分容分选业务，全

力以赴筹备申报工信部“双白名单”。

优化工艺技术，提升项目综合竞争力

立足市场需求导向，探索延伸锂电池资源化回收利用

后端产品加工再升级，着力提升产品附加值，创新打

造上下游一体化循环产业链。

构建循环产业链，提升产品附加值

山东

江苏

浙江
安徽湖北

广东

重庆

福建

河北
天津

上海

包装桶规划目标
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4.3 新能源正负极材料

紧跟行业发展态势，积极推进与业内知名企业、技术专家、

高等院校的交流合作。以客户需求为导向，针对不同客户群

体，努力研发新一代产品，抢占市场先机。

加强产品技术研发，提升产品竞争力

抢抓市场机遇，搭建新能源供需产业链

正极材料项目紧抓行业发展机遇，深化与上下游客户间的业

务合作，重点开展营销体系建设，形成稳定的供销渠道。同

时加快与行业前十名头部企业的合作，抢占市场份额。

严控项目建设节点，做好生产运营准备

负极材料项目围绕试生产任务目标，积极推进关键权证办理，

做好资金保障、人员配置等相关配套工作，确保下半年土建

工程完工，石墨化生产设备安装调试完成。

磷酸铁锂正极材料项目一期

负极石墨一体化项目一期（四川）
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 4.4 垃圾处置签约及投产计划

312 
420 

880 

1,220 

1,500 1,538.4 

2019 2020 2021 2022 2023E 2023H

1,000 

1,220 

1,440 

1,640 
1,800

2,124.4

2019 2020 2021 2022 2023E 2023H

单位：万吨/年 单位：万吨/年

签约规模规划 投产规模规划

已签约 已建成规划值 实际值 规划值 实际值
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